
 
                                                                                            

 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το 4ο πρακτικό της συνεδρίασης της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων Ξάνθης, της 6ης  Aπριλίου 
2015 
 
Αριθ. απόφασης   15 
 
                                                                                  Περίληψη 
                                                                     Επανεξέταση ποσού βεβαιωτικού καταλόγου πληρωτέων  
                                                                     δικαιωμάτων βοσκής (Καντουχάρ Αϊσέ) και τροποποίηση- 
                                                                     συμπλήρωση  ή μη των αρ. 9 & 23/2014 σχετικών αποφάσεων  
                                                                     τοπικού συμβουλίου. 
 
Στα Κιμμέρια Ξάνθης και στο Κοινοτικό Κατάστημα Κιμμερίων, σήμερα 6 Απριλίου 2015 ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 18.00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας 
Κιμμερίων ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 12736/30-03-15 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, κ. 
Μπουδούρ Χουσεϊν Χουσεϊν, όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα μέλη τoυ συμβουλίου 
σύμφωνα με το άρθρο 88 του Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης Μαυρομάτη Αικατερίνη για την τήρηση  
των πρακτικών. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο πέντε (5) μελών βρέθηκαν παρόντα τρία  (3) μέλη 
δηλαδή: 
 
                Παρόντες             Απόντες 

Μπουδούρ Χουσεϊν Χουσεϊν                                     Μπαντάκ Μπεσήμ 
Εμίν Ραμαδάν                                                             Τοπ Ιμπραήμ Μπεσμέ 

       Μαλκότς Ορχάν 
 
ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αφού εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας  
διάταξης έθεσε υπόψη των μελών, το αρ. πρωτ. 7128/20-2-2015 έγγραφο του Τμήματος Ταμείου και 
Εσόδων, σχετικά με την εκ παραδρομής (18-12-2013) χορήγηση στην Καντουχάρ Αϊσέ υπεύθυνης 
δήλωσης βοσκής Δημοτικής Κοινότητας Ξάνθης αντί της ορθής Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων. Ο 
Πρόεδρος στη συνέχεια επισήμανε ότι το τοπικό συμβούλιο στις 20-5-2014, βάση της λανθασμένης 
αυτής υπεύθυνης δήλωσης και κατά συνέπεια της μη εγγραφής της ανωτέρω στις καταστάσεις βοσκών, 
εισηγήθηκε με την αρ. 9/2014 απόφασή του την επιβολή προστίμου ύψους 315€ για αυθαίρετη βόσκηση. 
Επισήμανε τέλος ότι η ενδιαφερόμενη κτηνοτρόφος μετά τις τελευταίες διευκρινήσεις πληροί όλους τους 
όρους και προϋποθέσεις της αρ. 16/2013 απόφασης του συμβουλίου σχετικά με τον τρόπο διάθεσης των 
βοσκήσιμων εκτάσεων εντός της κτηματικής περιφέρειας της Δημοτικής Κοινότητας. 
 
 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΉΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
 
 Έχοντας υπόψη  

Την παρ.1 άρθρο 5 Β.Δ. 24-9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/1958 τεύχος Α), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
9 του Ν. 3955/2011 (ΦΕΚ 89/20.04.2011 τεύχος Α') σύμφωνα με το οποίο οι βοσκήσιμοι τόποι της 
περιφέρειας των δήμων, των οποίων την κυριότητα, νομή ή κατοχή έχουν οι ίδιοι, διατίθενται στους 
δημότες για τη βοσκή των ζώων αυτών.  

 
Την παρ.5 άρθρο 5 Β.Δ. 24-9/20.10.58 (ΦΕΚ 171/1958 τεύχος Α) σύμφωνα με την οποία όσοι έχουν 
καταστεί δημότες με αίτηση ή με άλλον τρόπο, έχουν δικαίωμα καρπώσεως των βοσκησίμων τόπων του 
δήμου ή της κοινότητος μετά από τριετή, από την εγγραφή τους, πραγματική και συνεχή εγκατάστασή 
τους στο δήμο ή κοινότητα. 
 



 
Το σκεπτικό της υπ' αριθ. 456/1991 Γνωμοδότησης του ΝΣΚ (Τμ. Γ'), σύμφωνα με το οποίο η ιδιότητα 
του δημότη συνδέεται άμεσα με το πραγματικό στοιχείο της μόνιμης κατοικίας του, στοιχείο το οποίο 
αποτυπώνεται και στον ισχύοντα Κώδικα Δημοτολογίων (αρ. 8 π.δ/τος 497 της 15/28.11.91). 

Το υπ' αριθ. 48032/2011/24.01.2012 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με το οποίο εκτιμάται ότι το 
δικαίωμα προς χρήση των βοσκήσιμων εκτάσεων αποκτούν οι δημότες, εφόσον είναι και μόνιμοι 
κάτοικοι της περιφέρειας του δήμου, 

Την αρ. 16/2013 απόφαση του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Κοινότητας σχετικά με τον τρόπο 
διάθεσης των βοσκήσιμων εκτάσεων εντός της κτηματικής περιφέρειας της Δημοτικής Κοινότητας 

Το αρ. πρωτ. 7128/20-2-2015 έγγραφο του Τμήματος Ταμείου και Εσόδων, σχετικά με την εκ 
παραδρομής (18-12-2013) χορήγηση στην Καντουχάρ Αϊσέ υπεύθυνης δήλωσης βοσκής Δημοτικής 
Κοινότητας Ξάνθης αντί της ορθής Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 
1)Τροποποιεί την αρ. 9/2014 απόφασή του σχετικά με τη σύνταξη βεβαιωτικού καταλόγου πληρωτέων 
δικαιωμάτων αυθαίρετης βόσκησης, για την κτηνοτρόφο Καντουχάρ Αϊσέ του Χουσεϊν (300 μικρά ζώα) 
ως προς το ύψος του οφειλόμενου ποσού, το οποίο διαμορφώνει  από το λανθασμένο 315€ στο ορθό 
150,50€  (20 ζώα μέχρι τριών μηνών δωρεάν +130 μικρά ζώα Χ 0.35€ =45,50€ + 150 μικρά ζώα πέραν 
του ορίου κτηνοτροφίας Χ0,70€=105,00€, Σύνολο: 150,50€). 
2)Συμπληρώνει την αρ. 23/2014 απόφασή του σχετικά με τον κατάλογο βοσκής 2014 ως προς τα 
ονόματα των δικαιούχων και τον αριθμό των ζώων τους, και τον διαμορφώνει ως εξής: 
Tουμπάν Ιμπραήμ του Τζελάλ, 140 αίγες (εξ αυτών 10 ζώα μέχρι τριών μηνών)  
Κίρτζαλη Μπανού του Χουσεϊν, 131 πρόβατα (εξ αυτών 10 ζώα μέχρι τριών μηνών) 
Καντουχάρ Αϊσέ, 300 πρόβατα (εξ αυτών 20 ζώα μέχρι τριών μηνών) 
3) Η απόφαση αυτή να αποσταλεί στο Τμήμα Ταμείου και Εσόδων για την είσπραξη δικαιωμάτων 2014. 
 
Mειοψήφησε  ο τοπικός σύμβουλος κ. Μαλκότς Ορχάν γιατί θεωρεί ότι η Καντουχάρ Αϊσέ δεν έχει 
δικαίωμα βοσκής στη Δημοτική Κοινότητα Κιμμερίων.  
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 15/2014. 
 
 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ ΞΑΝΘΗΣ 

 
Ο Πρόεδρος                     Τα Μέλη 

Μπουδούρ Χουσεϊν Χουσεϊν          (Ακολουθούν υπογραφές 
(Υπογραφή)                                      των παρόντων μελών) 

 
 
 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 07-04-2015 

Η γραμματέας της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων 
 

 
Μαυρομάτη Αικατερίνη 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


